ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокуйбышевск 24 октября 2017 года

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Думан С.И., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Смирнова С.А.

подсудимого ФИО2, 

защитника Кухарца И.В., 

при секретаре Губаревой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-270/2017 в отношении: 

ФИО2, 

<

данные скрыты>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея квалификацию «наполнитель-баллонов сжиженного газа (пропана-бутана) 3 разряда» и будучи аттестованным по указанной профессии, с правом выполнения газоопасных работ в пределах производственных инструкций», являясь в соответствии с трудовым договором б/н от 06.08.2017, оператором АГЗС «ИП ФИО», расположенной по адресу: 

<

Адрес>, а также в соответствии с п. 192, п. 193 п. 194, «Правил безопасности для объектов, использующих сжиженный углеводородный газ», утвержденных постановлением ФИО3 от 21.11.2013 г. № 558, согласно которым, наполненные баллоны должны проходить 100 % контроль наполнения, наполненные баллоны должны подвергаться контрольной проверке степени наполнения газом методом взвешивания, наполненные баллоны должны быть проверены на герметичность и заглушены заглушками, газ из не герметичных баллонов должен быть слит; в соответствии с п. 520, «Правил промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением» утвержденных приказом Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору» от 25.03.2014 № 116, согласно которому наполнительная станция, производящая наполнение баллонов сжатым и растворимыми газами, обязаны вести журнал наполнения баллонов, в котором в частности должны быть указаны: дата наполнения, номер баллона, дата освидетельствования, масса газа в баллоне, подпись лица, подпись лица наполнившего баллон; в соответствии с п. 6.1, п. 6.7, п. 9.3.1.7, п. 9.3.1.6, п. 6.8, п. 9.3.1.8, п. 9.3.1.9, п. 9.3.1.10, п. 9.3.1.10, п. 9.3.1.12, п. 9.3.1.13 «Национальных стандартах. Системы газораспределительные. Объекты сжиженных углеводородных газов. Общие требования к эксплуатации. Эксплуатационная документация» ГОСТ Р 54982-2012, утвержденных приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 12 сентября 2012 г. N 293-ст, согласно которым к работе на объектах, поднадзорных Ростехнадзору, (в т.ч АГЗС) должны допускаться рабочие, прошедшие обучение и проверку знаний по безопасным методам и приемам выполнения работ в объеме требований, отнесенных к их трудовым обязанностям, персонал объектов должен выполнять технологические операции в соответствии с производственными инструкциями, отнесенными к их трудовым обязанностям, работы, связанные с прямой угрозой жизни и здоровью персонала, должны выполнятся специально обученным и допущенным проведению данных работ персоналом, перед началом смены по эксплуатации установок для наполнения баллонов и непосредственно наполнением баллонов, поступившие баллоны должны быть проверены на наличие отличительной окраски, надписей и паспорта-таблички, на паспорте-табличке баллона должна быть выбита следующая информация: товарный знак, предприятия-изготовителя, номер баллона, дата изготовления, год следующего технического освидетельствования, рабочее давление, пробное гидравлическое давление, масса порожнего баллона, вместимость фактическая, во время наполнения баллонов должны соблюдаться следующие меры безопасности: не допускать переполнения баллонов свыше указанного значения, выбитого на паспорте-табличке баллона, не допускать падения баллона и ударов друг о друга, контролировать герметичность присоединения наполнительной струбцины к вентилю баллона, наполненные баллоны должны проходить 100 % контроль наполнения, контрольные весы для взвешивания наполненных баллонов должны проверятся на точность показаний перед началом каждой смены, наполненные баллоны должны быть проверены на герметичность запорного устройства и закрыты заглушками, наполненные баллоны должны быть зарегистрированы в журнале с указанием заводских номеров баллонов, в соответствии с инструкцией оператора наполнителя бытовых баллонов, согласно которой заправка пропано-бутановой смеси в бытовые газовые баллоны с недействующим сроком освидетельствования запрещена, при этом осознавал, что заправка в бытовой газовый баллон в отсутствие паспорта в соответствии ГОСТ ставит под угрозу жизнь и здоровье потребителя, поскольку при указанных условиях может произойти авария. 

Так, 09.08.2017 в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 05 минут, на территорию АГЗС ИП ФИО, которая расположена по адресу: 

<

Адрес>, прибыло транспортное средство «Mitsubishi L 200», государственный регистрационный знак 

<

№>, под управлением ФИО1 Далее, в указанный период времени, находясь по указанному адресу, ФИО1 адресовал ФИО2 просьбу о заправке газом бытового баллона 

<

№> объёмом пятьдесят литров.

С целью реализации пропано - бутановой смеси у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в частности ФИО1, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, а также вопреки инструкции оператора наполнителя бытовых баллонов, с которой ФИО2 был ознакомлен под роспись, согласно которой, оператору АГЗС запрещена заправка пропано-бутановой смеси в бытовые газовые баллоны с недействующим сроком освидетельствования, решил заправить бытовой газовый баллон пропано-бутановой смесью. Реализуя свой преступный умысел, направленный на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО2 в указанный период времени, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, с целью реализации пропано - бутановой смеси, осознавая противоправность и преступный характер своих действий, в нарушение требований п.п. 192, 193, 194 «Правил безопасности для объектов, использующих сжиженный углеводородный газ» утвержденных постановлением Госгортехнадзора РФ от 21.11.2013 года №558; п.520 «Правил промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением, утвержденных приказом Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору» от 25.03.2014 № 116; согласно п.п. 6.1, 6.7, 6.8, 9.3.1.6, 9.3.1.7, 9.3.1.8, 9.3.1.9, 9.3.1.10, 9.3.1.12, 9.3.1.13 «Национальных стандартов Российской Федерации. Системы газораспределительные. Объекты сжиженных углеводородных газов. Общие требования к эксплуатации. Эксплуатационная документация» ГОСТ Р 54982-2012, утвержденных приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 12 сентября 2012 г. N 293-ст, произвел заправку пропано - бутановой смесью бытового газового баллона с недействующем сроком освидетельствования, предоставленного ФИО1, тем самым оказал услугу, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, что могло привести к аварии, а именно, взрыву либо возгоранию указанного газового баллона. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, с предъявленным обвинением по ст. 238 ч. 1 УК РФ, согласился, раскаялся в содеянном. Он и его защитник Кухарец И.В. поддержали заявленное в ходе следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 2 лет лишения свободы. Он согласен с предъявленным ему обвинением. Он и его защитник заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения. Прокурор не возражает. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного обвинения.

Преступные действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Принимая во внимание выше изложенное, суд считает ходатайство подлежащим удовлетворению. 

При определении ФИО2 размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, полное признание вины подсудимым, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также его личность – 

<

данные скрыты>.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает, признание вины, чистосердечное раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

С учетом содеянного и личности подсудимого ФИО2, а также возможности получения дохода от предпринимательской деятельности, суд считает, возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст.304, 307-309, ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

- газовый баллон объемом 50 литров 

<

№> и два штуцера, хранящиеся в ОМВД России по городу Новокуйбышевску, возвратить по принадлежности;

- кассовый чек АГЗС ИП ФИО на сумму 700 рублей, денежные средства 700 рублей, хранящиеся в камере хранения СО по г. Новокуйбышевск СУ СК РФ по Самарской области, возвратить по принадлежности; 

- результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела 

<

№>, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы. 

Судья: подпись